1

令和元年度 第２回 大泉地域委員会 会議録

１ 開催日時  令和元年７月２３日（火）

         午後４時００分開会～午後４時４０分閉会

２ 開催場所  大泉総合会館 会議室４

３ 出 席 者  委員１０名 支所職員・事務局２名  計１２名

４ 出席委員  三井成司、平井求、吉竹淳次、小針長男、小池春美、浅川修一、

        浅川倫世、小宮山修、小宮山幸枝、藤森順子

５ 欠席委員  日野水丈士、山田壽男、藤森勇夫、三井勝己、齊藤けさ子、

野々村誠司

６ 出席職員  大泉総合支所長：小澤隆二

 地域市民課：小宮山武

７ 会議録署名委員 吉竹淳次、小針長男

８ 議  題 （１）令和元年度大泉地域委員会予算使途事業執行状況について

       （２）その他

９ 公開・非公開の別  公開

１０ 傍聴人数  ０人

委員会内容

１ 開 会（支所長）

 ただいまから令和元年度第２回北杜市大泉地域委員会を開催いたします。

よろしくお願いいたします。

２ 会長あいさつ

  （浅川会長あいさつ）

 2

３ 議事（進行：浅川会長）

（事務局）北杜市地域委員会設置条例第８条第２項では、「議長は会長が務めるもの」

と規定されていますので、浅川会長に議長をお願いします。

（議 長）活発な御意見をいただきながら有意義な委員会となるよう、御協力をお願

いします。なお、この会議は、「北杜市審議会等の会議の公開に関する要綱」

第２条、「公開の原則」に基づいて開催されます。本日の議事内容には、非

公開情報は含まれていませんので、公開といたします。よろしいでしょう

か。

（委 員）異議なし。

（議 長）異議がございませんので、本日の会議は公開といたします。

次に、議事録署名人の選出を行います。

議事録署名人は、５番の吉竹淳次委員、７番の小針長男委員にお願いしま

す。

なお、御意見・御質問などにつきましては、議題ごとに受けますのでよろ

しくお願いします。

それでは、議題（１）令和元年度大泉地域委員会予算使途事業執行状況に

ついて事務局より説明をお願いします。

（事務局）資料をご覧ください。令和元年度大泉地域委員会予算執行状況（令和元年

７月２４日現在）。事業予算額と概算支払額等について説明をする。

     各事業予算の範囲内で計画が提出され、随時概算支払が済んでおります。

（委 員）昨年の実行状況と比較して今年度の実行状況はどうですか。

（事務局）昨年の７月２４日現在の執行状況につきましては、９１％です。今年度の

執行状況９０％につきましては、概算払いの申請件数が昨年に比べて若干

少ないのが要因です。

     各種団体提案事業について、現在申請が１団体から来ておりますので説明

を行い補助金交付について審議していただき、手続きを進めていきたいと

思います。

     ・町屋地区の谷戸城桜のライトアップ、桜の木の下で「花祭り」による甘

茶かけ・甘茶の振舞い、写経等のイベントを開催し、町屋地区内の老若

男女を問わず、地域の交流・親睦、地区内の風習や習慣等の伝統文化の

体験を図る。

以上です。

よろしければ、町屋地区を対象に手続きを進めていきます。

（委 員）町屋地区には、お寺が二つあります。せっかく地元にお寺があるので、お

寺の行事に親しんで参加して欲しいと思い企画した事業です。花祭りと言

う御釈迦様の誕生日に御茶かけ行事を行っているが知らない地区の方もい

るため、町屋地区の皆さんに参加してもらい、知っていただきたいと思い

企画しました。

 3

（委 員）非常に良い事業だと思いますので、賛成です。

（事務局）各種団体提案事業の予算額については、今日現在申請１件ですので交付す

る事につきましては、十分可能です。

（委 員）その他、異議無し。

（議 長）（２）その他について、事務局から説明をお願いします。

（事務局）（２）その他につきまして、例年実施している地域委員さんの研修につきま

して、今年度も実施を考えております。例年ですと１１月～１月頃の間で

実施しています。次回の地域委員会が１０月末頃の開催を考えております

ので、各委員さんに研修希望先を検討しておいて頂ければと思います。

     地域委員報酬について、報酬振込先依頼書の提出をお願いする。

     ８月２日午後７時より第１０回北杜市大泉ふるさと夏祭り実行委員会の３

回目の実行委員会を開催する予定ですので、御出席をお願いいたします。

（議 長）他にご意見等ございますか。無いようでしたら（２）その他を終了し、議

事を終了いたします。ご協力ありがとうございました。

－ 議事終了－

（支所長）それでは、本日副会長が不在のため、このまま閉会といたします。

     本日は、お疲れ様でした。

午後１６時４０閉会

    令和元年１０月  日

議事録署名人                 印

議事録署名人                 印